Iustitia
Pietas
Pudē
tia.

Hec dili
gēt ob
seruet q̄
impant.

Ed de perfecta vi

ra seculariū p̄ncipum r. p̄cipue regum qui sunt superiores r. p̄cellentes. s. p̄. h. et de ma. r. obe. solite. ibi. siue regi quasi p̄cellenti. aliqua pauca ex maiorz doctri na ponenda sunt. vt ex eis magis appareat quō eoz pot estas debet esse spūalis: r. ad finem spūale: nō ordinari. lz em̄. s. r. ij. ar. aliqua dixerim circa hoc tamen aliquid am plus est addendū. **A** Est q̄ p̄mo tenēdū qd secularis prās vt digna sit regis noie recte agere dz. **P**raū em̄ rex nō vere pōt dici rex: sicut falsus denarius nō ē denari⁹. de hoc sunt plures conco. r. v. dist. vera iustitia. **U**nde **J**hd. ix. lib. erymo. ait. **R**ex a regendo dz. non aut regū qui non corrigit se r. alios. **R**ecte igit faciedo regis nomē tenet. **P**eccādo aut amittitur. vnde r. apud antiquos tale erat puerbiū. **R**ex eris si recte facias. si nō facias nō eris. **S**ic etiā beata **Z**atharina dixit **D**axentio. **S**i animo te res peris: rex eris. ad hoc. r. ij. di. deros. ibi. sicut rex a regēdo. q. q. i. scelus. p̄dis em̄ nomen dignitatis p̄pter delictum. legit r. no. et de pur. ca. c. s. **S**ubdit aut **J**hd. qd regie virtu

Regi ma las non vere reg est.

In reg
electioe
ser qd obser
uandū

elec. venerabilem. Nec requiritur iudiciuz pape specialis
 ter. sed sufficit qd tacite in eum consentiat/ qui dignus est
 ad regendū: r obediens matri sue ecclie. ar. lxxij. dist. cum
 hadrianus secundus. r. xvj. dist. quis dubitet. Et vt nō fiat
 rex alterius gentis. q: nō dz assumi aliquis in regē: q nō
 fit fidelis: r de gente christiana. ar. bo. r. xvj. dist. si impera
 to: catholicus est. q. d. debet esse. Quia iter fideles r infis
 deles magna dz esse distinctio. iij. q. iij. c. j. r. nec imperere
 r. q. v. canonica. ibi. qñ sunt eoz gentis. Trtertus est (qd
 est nimis absurdū) vt blasphemus christi in christianos
 vim ptāris exerceat. ex de iude. cū fit. Blasphemus autē
 est nō solum iudeus: sed quilibet infidelis q ignorat christi
 stum: r eū nō colit. Et nulli pagano licitū est sup christia
 nos aliqd officū exercere. vt p. e. c. cū sit. r. liij. dist. nulla.
Secundo vero circa reges institutos ordinavit qualif
 se hēre debeant quātum ad seipfos. vt scz nō multiplicarēt
 cursus r equos: neq: vros: neq: immensas diuitias: qz
 ex cupiditate hoz pncipes ad tyrānides declināt: r iustitiam
 derelinquūt. q: Tito Violatur Auro Iustitia. r. j. q.
 iij. paup. Qd non sic est accipiendū: quasi nullatenus des
 beat huiusmodi apparatibus r diuitijs abundare. Sed
 q: nō debeat ex cupiditate aut inordinato appetitu. hoz
 rū affluentia ambire. ar. r. lviij. di. sicur. r. r. q. v. secundus.
Quātum tñ requirit status regie dignitatis/ r cōmune
 bonū: pōt hoz exteriorū bonoz copiam pcurare r habere.
 re. ar. ad hoc. r. l. di. nō cogatur. r reges mollib⁹. Dantb.
 r. j. vestiant. r. r. q. j. c. j. in fi. q: diuites cum iustitia r bonis
 operibus nō abijcūt gangrense pccillum. r. r. di. hec scripsit
 mus. r facit ad hoc qd legitur r no. ex de prebē. de multa.
 j. fi. r in glos. est g argumentū. **T**ertio instituit qualif
 ter se debent hēre ad deū. vt scilz sepe legeret: r cogitaret
 de lege dei: vt si clemper esset in dei timore r reuerentia. vñ
 dicit in p. e. c. d. cur. r. vij. Postq̄ autē sederit in solio regni
 sui: describet si bi deuteronomiū legis hui⁹ in volumine/
 accipies a facdorib⁹ leuitice r ib⁹: r habebit secū: legetqz
 illud oibus diebus vite sue. vt discat timere dñm deū suū:
 r custodire verba r cerimonias eius: q lege pcepta sunt.
 neq: eleuetur eo: ius in supbiam sup fratres suos. neq:
 declinet in partē dexteram vel sinistram: vt longo tpe rez
 gnet ipse r filij eius sup israel. **E**st em sciendū q: q: bo
 na vita multitudinis: quā rex intendere dz ordinata est
 ad finē que est beatitudo celestis: ideo ad officiu regis
 pñnet sic bonā vitam multitudinis pcurare. sicut conue
 nit ad celestem beatitudinē psequendā. vt scz ea pncipiat
 que ad celestē patriā ducunt: r eoz p̄traria sū qd fuerit
 possibile iterdicit. ad hoc. r. r. q. iij. qñ vult. r. r. paulos
 post nabuchodonosor: rex r. c. nō inuenitur. r. j. q. iij. im
 perato: es. ibi. nam inter hoies penas luit: r apud deum
 frōtem nō habebit: qui hoc facere noluit qd ei p co: regē
 ipsa veritas iussit. Que autē sit ad verā beatitudinē via/
 r que sint impedimēta ipsius: ex lege diuina cognoscit:
 cuius doctrina pñnet ad officū sacerdotū. q: labia sacer
 dotis custodiunt sciam: r legem requirūt de ore eius. scz
 subditū. q: angelus dñi exercituz est. Malach. ij. r. r. l. q.
 di. fit rector. Et iō pcepit dñs vt rex legem sibi describeret:
 r exemplar acciperet a sacerdotibus: r illam legeret
 oibus diebus vite sue: vt discat timere deum: r custodire
 pcepta ipsius. vñ multum cōuenit regibus creb: o sc̄as
 scripturas legere vel audire: vt p exercitiū lectionis sciē
 tie regendi pplm inueniat margarita. ex de renun. post
 translationē. s. ceterū. vnde Sozomenus lib. j. in histo: ia
 tripertita dicit in laudē Theodosij imperato: is. Auit te
 per diem eterceri armis: r subiectoz negotia discipare:
 iudicare simul r agere. Noctibus vero libris intendere.
 r de hoc. s. r. q. ar. dicit in p̄ma ista parte ist⁹ operis. Rex
 em insipiens perdet pplm suū. Eccl. i. r. Et ex hoc sequit
 q: leges quas rex instituit: nō debent a doctrina legis di
 uine disci: dare: sed ei psonare: ac sacris canonib⁹ subijci.
 Nam sicut p̄as subijcitur potestati: sic leges legibus des
 bent esse subiecte. r. di. c. j. r p totum. ex de puile. sup specu

la. in dn. ibi. famulatum. r et de no. op. num. c. j. **Q**uarto
 instituit qualiter rex deberet se habere ad subditos su
 os: scz vt non superbe eos contēneret r opprimeret: nec
 etiam a iustitia declinaret. r. r. q. v. regum. De bonis autē
 conditionibus christianoꝝ regum. bñs Aug. v. li. de ciui.
 dei. c. r. r. q. sic ait. Christianos imperato:es r reges felices
 dicimus: si iuste imperant. si inter linguas. r. q. iij. in
 cunctis. r. c. inter verba. sublimiter honozantium: r obte
 quia nimis humiliter salutantium. non extolluntur. si se eē
 homines mortales. ps. lxxvij. Quis est homo q̄ viuēt: r
 nō videbit mortem: meminerint. Si suā ad dei cultū ma
 rime dilatandum r maiestati sue famulandum curā in
 defessam adhibent. si deū timent: diligunt: r colūt. si plus
 amant illud regnuz vbi non timent habere consortes. si
 tardius vindicant. facile ignoscunt. Si eadem vindictam
 pro necessitate regende tuendeqz reipublice. nō pro san
 randis inimicitariū odijs exercent. si eadem veniam nō
 ad impunitatem iniquitatis. r. r. q. iij. est iniusta. sed ad
 spem correctionis indulgent. Si qd asperē cogunt quā
 doqz decerneret: misericordie lenitate r beneficiorū largi
 tate cōpensant. Si luxuria tāto est eis castigatio: quāto
 possit esse liberio: r. q. j. scelus. r. j. q. iij. p̄cipua. r. c. in coz
 poris. Si malunt cupiditatis p̄cauis q̄ quibuslibet gēs
 tibus imperare. Costantin⁹ imperator. Quid iuuat bar
 baras nationes vicāse: si a crudelitate vincamur: Et si
 hec omnia faciunt: non ppter ardorem inanis glorie: sed
 propter charitatem felicitatis eterne. si pro suis peccatis
 humilitatē r miserationis r oratiōis sacrificium deo suo
 vero immolare non negligant. Tales christianos impe
 rato:es r reges dicimus esse felices: interim spe: postea
 re ipsa futuros. Eyprianus etiam in li. de. r. j. abusioib⁹
 ait q: vnus abusiois gradus est Rex iniquus: qui quā
 iniquoz rector: esse debuerit: in semetipso nois sui dignita
 tem non custodit. Nomen enim regis intellectualiter hoc
 retinet: vt in subiectis omnibus rectoris officū pcurer.
 Sed qualiter alios corrigere poterit: qui p̄prios mores/
 ne iniqui sint: non corrigit: quoniā iustitia regis exaltabi
 tur solium. r in veritate solidantur gubernacula popu
 loꝝ. Prouerb. xvi. c. ad hec. r. r. di. vna. r. r. v. dist. p̄mū.
 cū suis conco: r similibus. In quibus autem cōsistit res
 gis iustitia subdit Eyprianus: dicens. Iustitia vero regis
 est neminem iniuste per potētiā opprimere. Sine accē
 ptione psonarum inter virum r proximū suum iuste iudi
 care. Aduenis r pupillis r viduis defensor: em esse. Eobi
 bere furta. Adulteria et omnez mechiam punire. ad hoc
 r. r. q. v. regum. r. c. rex. Iniquos non exaltare. Impudē
 cos r hiltiones nō nutrire. ad hec. lxxvij. di. donare. **C**o
 tra hoc multum offendunt Reges Hispanie. Impios de
 terra perdere. Parricidas r periurantes viuere nō sine
 re. p. e. c. rex. Ecclesias defendere. p. e. c. regum. Pauperes
 elemosynis alere. lxxvij. dist. non satis. r. c. pasce. de peni.
 dist. j. quāob: em. Iustos super regni negotia constituere.
 Contra hoc Reges Hispanie faciunt p̄ponentes iudeos
 os super negotia r regni reditus. contra iura. l. iij. dist. iij.
 nulla. ex de iudeis. cum sit. r. c. ex speciali. Senes r sapiē
 tes r sobrios consiliarios habere. j. q. j. estore. Dagowz
 r hario: lum p̄hytonislarūqz superstitionibus non inre
 dere. r. r. q. v. nec mirum. r per toruz. ij. q. j. r. ij. r. iij. **I**ras
 cūdiam suam differre. r. q. iij. cum caput. r. c. illa. r. c. sumi
 mo. Patriam fortiter r iuste contra aduersarios defen
 dere. r. r. q. j. iustuz. cum. c. seq. r. q. iij. fortitudo. r. q. vij.
 vt p̄idem. Per omnia in deum confidere. ps. cxxij. Qui
 confidunt in domino. de consue. dist. iij. c. j. omnis christian⁹.
 Prosperitatibus animuz non eleuare: sicut fecit Nabus
 chodonosor. de peni. dist. iij. s. ex his itaqz. vñ. nabucho
 donoso: per supbiam. Lūta aduersantia patienter tole
 rare. r. r. q. j. s. j. r. c. parat⁹. Sidem catholicā in deū hē
 re. r. r. di. si impato: Filios suos nō finire ipie agere. r. r. q.
 v. rex. **T**ertio: hois ofoni iustitē. vt Dauid in ps. cxxij. Sel
 pries in die r. c. r. di. p̄byter. r ex de celebra. mis. c. j. **A**nt

blasphemus qz.

Rex sacru sacra ru fit studiosus.

ripentibus eum: minime pensant. quos princeps ad ex-
ercitationē et purgationem electorum ad ipsos seuire permit-
tit. viij. q. s. audacter. Sed in reposito retributionis eos de
hac seuitia grauitur iudicabit. Nā potentes potenter to-
mēta patiētur: et fortioribus fortior: instar cruciat. Sap.
vi. viij. q. s. illud. Redeantergo tales reges (si tamē reges
sunt) ad scientia: et quod sup se principem habeat: cui de acti-
bus suis sunt reddituri rationē: recognoscāt. qui sicut po-
testate hęc conferre: sic potēt et auferre. balthēū em regum
dissoluit dñs: et pcingit fune renes eoz. Job. xij. c. et alibi
scriptum est Eccl. i. c. Sedes ducum superboz destruxit
deus: et sedere fecit mites p eis. Hęc certū est: vt ex pluri-
bus exemplis in scripturis colligi potēt. et aliqua posui. S.
in. xl. ar. h. et eoz. Sed interdus pctā ppli merent tales
reges: vel potius tyrānos. vt sacra eloquia testant. Absti-
neat ergo populus a culpa: vt liberet a tyrāno: uz plaga.
hucusq; Richardus. Unde canō. p. o. meritis subdito: ō
disponitur a deo vita rector. ij. q. vij. c. s. et merito. viij. q. s.
audacter.

Articulus. lviij.

Boniā autē clarū

est ex pdictis q summa ptās spūalis: cu-
iusmodi est potestas summi pontificis:
primatum obtinet super oēs pontifices
oim ecclesiarū. Est etiā superior: dignita-
te et causalitate omni teporali ptate. illud cludī necesse
est et recipi: q in summo pontifice perisistit plenitudo pon-
tificialis et regie ptātis. Qualis autē sit ista plenitu-
do ptātis: et quibus modis eam hęc dicat: considerandum
est. Nā ipse christus etiā: fm q hō plenitudinē ptātis hęc
vt. s. dicitur est in. xij. c. et. xl. ar. Sed eius plenitudinē non
equatur plenitudo que cōuenit eius vicario. sic em dicitur
dum est de plenitudine potentie: sicut et de plenitudine
gratie. d. em christus plenus gra. Jo. s. et christi mater ple-
na gra. Luc. s. nō tñ equaliter: neq; per oia similit. christi
em dicit plenus gratia: q; gratiā habuit in summa excel-
lentiā q potēt haberi: et ad oēs effectus grē. De ista plenitu-
dine loquit Jo. s. Et de plenitudine eius oēs accepimus
grām p gra. Sed mater christi d. plena gra: q; habuit
grām sufficiētem ad itarum illū ad quē erat electa a deo.
vt scz esset mater dei. sed plenior esse potuit: q; creatura:
quia datus est ei ipūs ad mensurā: solum filio sine mētura.
Joā. iij. hoc clare pbat in demē. de hereticis. s. m. c. ad no-
strū. Sicut est dicēdū de potētie plenitudine suo mō. q; ple-
nitudine potētie et est in hoie christo et in ei vicario. sed in
christo est plenitudo potētie: q; potentia plenā habuit ex-
cellenter. in vicario autē christi est plenitudo potentie: q;
potentia plenā habuit sufficiēter: quātum scilz necessa-
rium est fidelibus ad salutem. Sed opz spālius aliquid
dicere: et de modo huius plenitudinis: et de differentia ei
ad plenitudinē que christo cōuenit: nō solū fm q de est:
sed etiam fm q est hō. Circa qd considerandum est. q
potentia de qua nūc est intentio: est potentia actiua: in q
duo attendi debent. scz id qd potentie subdit: et ipsa ratio
potentie: que p̄sideratur ex modo agendi. et quātum ad
vtrūq; summi pontificis potentia plena est. s; aliter q po-
tentia christi. Quātum em ad eos qui ptati subdūt: po-
tentia christi tam plena est q eius ptati ois creatura sub-
iecta est rōnalis et irratiōnalis: celestis et terrestris: et etiā
infemalis. vnde Dattb. vlti. Data est mibi ois ptās et c.
et Phi. ij. omne genu flectatur celestiu et terrestriu atq; in-
fernoz. Non sic autē est plena ptās summi pontificis: q; so-
lum se extendit ad creaturas illas: que sunt grē et beatis-
tudinis capaces. quā ppter britudinis finē psequendū/
ordinata sit hec ptās. nec ad oēs huiusmodi creaturas: q; non
ad angelos: sed solum ad hoies. nec ad hos oēs: sed solum
ad viatores. ppter qd papa dicit caput oim viatoz. quia
sup terram recipit clauēs: nō extra terram: aut sub terra.
Dattb. xvi. c. iij. q. s. quodcūq; et. q. ij. s. i. cum. c. seq. vsq;
ad. s. hīs auctoritatibus. saluo eo q ibi d. et in. c. ibi. se et

vtriusq;
ptati ple-
nitudi i
sumo po-
ntifice.

Potentia
christi et
ei vicarij
discrimen.

dicat hoc in. lv. ar. h. et sequit. supra dicit exponendo aucto-
ritate Dattb. sup dōbo. sup terra. Christus autē d. caput
angeloz: et oim tam cōprehēsoz q viatoz. ad Epbe. i. c.
in. h. tñ et eo potentia summi pontificis d. plena: quoniam
saliter se extendit ad oēs hoies viatores. Proprie autem
viatores dicunt q ad patriā tendunt. q aut sunt q p fides
ambulant. Nam infideles magis debent dici demarozes:
quā a vera via salutis aberrant. vnde ptās hec ad oēs fi-
deles extendit se. q; nihil ad eccliam de hīs qui foies sunt.
s. ad Loz. v. ij. q. s. multi. Et potētia q ad ipsos etiam infi-
deles. nō in quātum infideles sunt: sed in quātum pnt fieri
fideles: et fieri mēbra christi: et vnitati ecclesie aggregari.
sicut q sunt fideles in potentia nō in actu: sic ptās summi
pontificis extendit se ad eos. in potentia: nō in actu. ppter
qd sup predicto dōbo apli. s. ad Loz. v. Quid mibi de hīs q
foies sunt iudicare: hos deus iudicabit. dicit et glos. quasi
diceret. q de infidelibus nō hęc iudicare. Ad oēs igitur q
sunt mēbra christi p fidem: eo mō quo christi mēbra sunt:
extendit se ptās vicarij christi. et de maio. et obe. solite. s.
nos autē: ibi. non distinguēs inter has oues et alias. Quō-
etia; papa ptatem habeat sup infideles. s. in. xxxvij. ar. h.
item fm Inno. notauit largius i pma ista parte post In-
nocē. ar. xxxvij. s. q. h. vide etiā ar. xl. c. h. q de hoc no. et
de vo. et vo. re. qd sup hīs. Diuino gūre ois hō viuens
vita mortali: et ad militante eccliam qualitercūq; ptines:
ptati summi pontificis hęc esse subiectus. et ob hoc ei ptās
plena d. vñ Dattb. xvi. Sup hęc petra edificabo eccle-
siam meā. nō parte ecclie. Nonnulli tñ pueri de facto se sub-
trahūt ab hac plenaria et salutifera ptate: q; hęc lōge est
salus: dū vicario salutis auctoritate obedire continentur. tñ.
d. nulli. Quātū vero ad rōnē potentie differt plenitudo
potentie christi et vicarij eius. Primo quidem quātū ad
modū habendi. q; christo hōi cōuenit eā hęc. ppter vnio-
nē ad dei verbū: et ppter plenitudinē grē et sapie. aliquaz
etiā potentia et iudiciarias ex merito obtinuit. Quia em
iniuste iudicatus est. s. i. Pe. ij. et pro dei iustitia pugnauit
et vicit. Apoc. v. vicit leo. ideo meruit eē hoim iudex. Job
xxxvi. Causa tua qh iph iudicata est. Causam iudiciūq;
recipiēs. Actū. p. ibi. ipse est q; pstituit. et a deo iudex vt.
mo. et de sum. tri. c. s. hec sancta. in. fi. Vicario autē christi
cōuenit ptās: nō pdictis modis: s; ex cōmissione christi
eā tradētis et cōcantis. Secūdo differt quātū ad modū
agendi. christus em sic habet potentia q p eā agit ppta
virtute et auctoritate in quātum de: et nō virtute alicui
superioris. In quātum vero hō agit virtute diuinitatis
excellenter. Ideo d. hęc ptatem excellentie. vt. s. dicitur est.
Sed christi vicarius agit auctoritate christi in quātum vi-
cē eius gerit. et de trāsa. quātū. fm illud apli. ij. ad Loz.
ij. Nā et ego qd donauit si quid donauit. ppter vos in plos
na christi. glos. i. ac si christus donaret. et in eadē epla ait.
ij. ad Loz. v. c. in. fi. Pro christo legatione fungimur tāq;
deo exhortate p nos. glos. p christo. i. vice christi: q fuit lei-
gatus dei. Abdias. s. Auditu audiui a dño: et legatum
ad gētes misit. et similit christi vicarius potētia eius lega-
tus. Nā quilibet eps ita vocat. vij. q. s. sicut vir. in. fi. ibi. vt
legatū dei. et pconē veritatis. et est in demē. de penis. s. q.
Et est sciēdū q sicut christus p se ac sua ptate instituit
suū vicariū et legatū in ecclia: ita et christi vicarius Petri
successor: potētia suū vicariū et legatū instituit nullo hoie
requisito: vbi et qñ cognouerit salutē fidelium expedit. et de
offi. leg. c. s. ibi. vices nostras. et c. q translationē. ibi. tāq;
legato tibi cōmisimus. et c. officij nostri. ibi. siue a nobis
missi fuerint et c. Itē christi vicarius agit nō excellenter.
vt christus: sed ministerialiter dicente aplo. s. ad Loz. iij.
ibi. ministri christi sunt: et ego. ad h. de p̄se. disti. iij. aliud.
lxxxij. di. ministri. et c. nō opz. s. q. s. si sunt. Tertio differt
quātū ad durationē: q; christi hęc ptate eterna. Dan. vii.
Potestas eius ptās eterna. sed christi vicarius hęc tepo-
liter. nam quilibet Petri successor: habet ptatem solū ois

omni pnti vita. In diuersis autē successio:ibus durat hec
 prās in ecclesia vsq; ad finē seculi. et de homi. p:o huma/
 ni. i. rii. lib. vi. quū euacuabitur ois pncipatus. vt ap'ls ait
 i ad Cor. xv. **¶** Quarto differat quātū ad quāritatē agē/
 di. q: christus plura pōt facere q̄ vicarius eius. pōt enim
 christus quoscūq; hoies sibi subijcere etiam inuitos a pnci/
 p:io: sicut Paulum Actū. ix. rxiij. q. iij. de ty: ihs. qd non
 pōt eius vicarius. rlv. di. de iudeis. r. q. iij. p̄sens. Potest
 christus iudicare nō solum de manifestis: sed etiam de oc/
 cultis cordium: qd nō pōt eius vicarius. ad hec Darrb.
 rxiij. ibi. vt qd cogitatis mala in cordibus vestris. r. q. vi.
 c. j. et vt eccle. benefi. c. i. rxiij. di. erubescant. vbi de hoc. Et
 ratio est. q: vnusquisq; bene iudicat de ijs que bene no/
 uit. christus autē cognoscit occulta: et in quātum de? et in/
 quātum homo: ppter refluētia sibi vnite diuinitatis ad
 eius animam. vicarius autē christi quū sit purus hō: non
 habet occultoz notitiam. hō autē videt ea que parent. de?
 aut intuetur cor. j. Regū. rvi. vt probatū est. Quāuis pos/
 sit dici qd christi vicarius quasi occulta iudicat in foro pe/
 nitentię. in quo noscitur occulta per secretā confessionē pes/
 nitentię. manifesta vero iudicat in foro causarū exterior.
 ij. q. i. deus. vj. q. j. si oia. de peni. dist. j. verbum dei. ibi. recte
 ergo ecclesia hoc vendicat: qd sacerdotes veros hz. et dist.
 vj. c. qui vult. ibi. iudicans em alium qd est iudicandus et c.
 Et r̄tamē dicit christi vicarius habere plenitudinē po/
 testatis: q: tota potentia gubernatiua que a christo com/
 municata est eccleie sacerdotalis et regalis/spūalis et tem/
 poralis: ē in summo pontifice christi vicario. Zanta ve/
 ro potentia cōmunicata est eccleie: quāta opportuna erat
 ad salutem fidelū. quare in vicario christi tota illa poten/
 tia est: que ad hominū salutem pcurandā requiritur. Sic
 potentie em dicendū est de potentia ecclesiastica: sicut de sciētia sa/
 cra. Non em quicqd ab hoie sciri pōt: reuelauit nobis de?
 in scripturis: sed illa solum reuelauit que sunt nobis ad
 salutem necessaria et vtilia. vnde dicit Aug. in li. de trini.
 rxiij. de sacra scriptura loquēs. Non quicqd ad hoie sciri
 pōt: huic scie tribuo. sed illud tm̄ quo fides saluberrima/
 que ad verā beatitudinē ducit/gignitur: nutritur: defens/
 ditur: roboratur. Et sic est intelligendū verbū Ambro. di/
 centis. Quicqd alibi querit: hic pfecte inuenit. r. rxiij. dist.
 j. hinc etiam. h. hinc etiā Ambro. Et similiter dicendum
 est qd nō quicqd ab hoie fieri pōt: nec ois potentia q̄ hōi
 cōmunicari pōt: debet attribui summo pontifici. sed solū
 ois illa potentia que ad salutem hoim est necessaria: in il
 lo existerē dicenda est: et per ipm̄ ad alios deriuari: sicut a
 fonte riuus. rxiij. q. j. loquit. fm̄ participationem et ordi/
 ne quodā. lxxij. di. ad hoc. **¶** B Et autē plenius de mo/
 do hui⁹ plenitudinis dicatur summarie: Sciendus est qd
 potentia summi pontificis et christi vicarij plena ē. p:is
 mo q: ab hac potentia nullus ad eccliam militantē q̄li/
 tercūq; p̄tens: recipitur. s; ois hō in p̄senti ecclesia exi/
 stens: ei subijcitur. ix. q. iij. cuncta. et de maio. et obe. solite.
 j. nos aut. **¶** Secūdo q: ois potestas ad gubernationē
 fidelium a deo ordinata et hoibus data: siue spūalis: siue
 tp̄alis: in hac p̄tate cōp̄henditur: vt. s. p̄batum est late.
¶ Tertio q: ois p̄tās in ecclesia ab hac p̄tate deriuat. vt
 prime p̄batum est. et ad eam ordinatur. sicut. s. declar/
 tum est. q: ipsa pncipiū est et finis cuiuslibet p̄tatis. et iō
 qlibet potestas humana ei iure subditur. rxiij. dist. c. j. et. ij.
¶ Quarto q: a nulla p̄tate humana excedit. vel supera/
 tur: sed ipsa oem p̄tatem excedit et superat. iij. q. vj. dudū.
 et de p̄uif. antiqua. **¶** Quinto q: a nulla alia p̄tate puri
 hois limitatur. aut ordinat aut iudicat: sed ipsa alias li/
 mitat: ordinat et iudicat. vt p̄e. c. cuncta. et c. alioz. cl. di. si
 papa. **¶** Sexto quia ordine p̄tatum aut legibus ab ipso
 p̄tatis nō coarctantur. pōt em̄ agere et mediātib⁹ alijs po/
 testatibus: et nō mediantib⁹: qm̄ viderit expedire. q: ordi/
 narius oim̄ est. vt p̄e. iuribus. et de fo. cōpe. c. vlti. et p̄e. c.
 antiqua. ibi. ordinarie p̄tatis obtinet pncipatum. Potest
 etiā agere et fm̄ leges quas ponit: et p̄ter illas: vbi op.

portunū esse iudicauerit. et de p̄ces. p̄ben. p̄posuit. merito
 ergo in summo p̄ntice plenitudo dicitur: existerē potestatis.
 vnde et ppter hoc dicit potestas eius esse sine numero/
 pōdere et mensura: s; p̄ christū oia facta sunt in numero/
 pondere et mensura. Sap. rj. qd pōt intelligi. Est em̄ sine
 numero/quātū ad eos q̄ eius p̄tati subdunt: qui quoad
 nostrā notitiam sunt innumerabiles. i. oēs hoies de mun/
 do: fideles et infideles: quilibet suo modo. vt. s. rxiij. ar.
 p̄batum est. Quis deo fit eoz numerus cognitus: qui oia
 generaliter et specialiter nouit: et qui numerat multitudi/
 nē stellarū. ps. cclvj. Est autē sine pondere/quātum ad lo/
 cum. pondus em̄ est inclinatio rei ad locum. p̄p̄rius et des/
 terminatū. hec aut potestas nō determinat ad vnū locū:
 vel ad vnā eccliam: sed ad oēs p̄o: vsq; ecclesias in q̄bus/
 libet locis positus extendit. vt p̄e. c. antiqua. et. rxi. distinc.
 quīs. Est sine mensura quātum ad actum et modū agen/
 di. q: quodāmodo immēsa est in agendo et in modo agē/
 di. vnde sicut hōi christo datus est spiritus: nō ad mensu/
 ram. Jo. iij. ad fi. ceteris aut datur fm̄ aliquā mensuram
 donationis christi. Eph. iij. Roma. rxi. sic vicario christi
 pontifici summo data est p̄tās: non ad mensurā: s; in qua/
 dam immensitate. et de maio. et obe. solite. j. nos autem.
 Alijs aut datur p̄tās fm̄ mensurā aliquā participationis
 huius immense potestatis. et de vsu. pal. ad honorem. Et
 quū sit ipsa p̄tās vicarij christi sine numero/pondere et
 mensura: imponit tm̄ et determinat alijs p̄tātib⁹ pōdus/
 numerū et mensuram. r. q. j. puenit. rxiij. q. i. c. j. Itaq; recte
 hec p̄tās plena ē. ppter qd multū veneranda et metuens/
 da est. hec aut p̄tās plenitudo tradita est Petro et success/
 foribus eius. quū dicitū est ei Darrb. rvi. sup hac petram
 edificabo eccliam meā. Et quodcūq; ligaueris et c. Pasce
 oues meas. Jo. vlti. In his em̄ verbis intelligit esse data
 ois illa potentia que cōuenit christi vicario. congruebat
 aut vt adueniente tempore plenitudinis ḡre. Bal. iij. da/
 retur in ecclesia plenitudo potentie. p̄dicta p̄bata sunt se/
 pe. et p̄bant. rxi. dist. in memo:ia. rxi. dist. in nouo. rxiij. q. j.
 loquit. et. j. et de ma. et obe. solite. j. nos aut. de elec. signi/
 ficasti. De hac autē potentie plenitudine sanct⁹ Eyrillus
 in lib. thesaurorū sic ait. Dedit filius dei Petro plene et p̄/
 fecte claues regni celoz qm̄ sicut ipse accepit a patre dux/
 catum et sceptrū eccleie gentiū ex israel egrediēs sup oem
 pncipatum et p̄tatem et sup omne quodcūq; est: vt in ei⁹
 noie genua cūcta curuent: plenissimā p̄tatem sic et Petro
 et eius diadochis hoc est successoribus: nō minus sed ple/
 nissime cōmisi. et coram ap̄lis et euāgelistis loco sui ipm̄
 caput eccleie in medio eoz statuit. quaten⁹ ipsi in euange/
 lijs et ep̄lis mūdo huic p̄dicando/ ecclesias et platos ois/
 diuando scriberent que a dño audierūt et receperūt: et eccl/
 siam vt in omni loco/ in omni caplo et synagoga/ in omni
 electione et affirmatione/ quicqd soluendum et statuendū
 foret: ipsius auctoritate app̄obarent: ipsum vocātes ces/
 p̄bam. Jo. j. rxiij. dist. c. ij. hoc est caput. fm̄ qd et diuus ille
 sc; Jo. apostolus ille veracissimus scribit terendo in euā/
 gelio et actibus. et Lucas sanctus: qui facta maiorū et so/
 cioz narrauit: atq; indubitātē ecclesie tradidit. Que ec/
 clētia ap̄lica ab oi seductione et heretica circūuentione
 immaculata manet. rxiij. q. j. a recta. sup omnes p̄epos/
 tos et epos: sup omnes pncipatus ecclesiarū: neciō et pos/
 puloz. in suis pontificibus in fide plenissime et aucto: ita/
 te Petri: quū alie ecclesie quo: iudā erro: nū macula sint ve/
 recūdate: stabilita in q̄sabilit: ipsa sola regnat: silētū ipo/
 nens et oim obturās oia hereticoz. Et nos necessitate sa/
 lutis nō decepti supbia: neq; vino supbie ebriati. ar. rxiij. q.
 di. vino. r̄p̄ū dicitur et sc̄e ap̄lice traditiōis scrūates: vna
 cū ipa p̄stetur et p̄dicant. Ergo frēs mei: si christū imi/
 tamur: vt ipsius oues/ vocē eius audiam⁹: manentes in
 ecclesia Petri. non inflemur vento superbiēne fore: re: o/
 tuosus serpens nos cūctat ppter nostrā cōtentionē extra
 eccliam dei. sicut euam olim. sc̄n. j. de pe. di. j. serpens. de

Prās si
 ne nume
 ro pōde
 re et mē
 sura.

Quātū
 potentie
 sic eccleie
 cōicatus

plenissi
 ma ē sū
 mi p̄nti
 cas pote
 sta.

paradiso. sed vt membra maneam⁹ in capite nostro apostolico throno romanoꝝ pōtifiā: a quo nostrū est q̄rere: quid credere: & quid tenere debeamus. ipm venerantes ipm rogātes p̄e oibus. qm̄ ipsius solius est resp̄dendere: corrigere: & statuere: disponere: & soluere: & loco eius ligare: q̄ ipm edificauit: & nulli alij qd̄ suuz est. sed ipsi soli dedit: cui oēs iure diuino caput inclinant. & p̄mates mundi tamq̄ christo dño iesu obediunt. iuxta qd̄ scriptum est in ps. cxxij. Introibimus in tabernaculum eius. adorabimus in loco ubi steterūt pedes eius. ipse hō cui hōi tota trinitas ad salutem ade & filioꝝ plenissimā dedit p̄tates: quā vnus trīū assump̄it: quā in vnitate p̄sone transiit ad patrē super oēm p̄ncipatum & p̄tatem: vt adoret euz oēs an̄geli dēi. Qd̄ totum dimisit p̄ sacramentū & p̄tates Petro & eius ecclesie sup̄ oēm hūius mūdi p̄ncipatum & potestātē. vt sicut in celo adoratur ab vniuersis: sic & eius ecclesia locus pedū ei⁹ veneretur ab vniuersis: & ibi ipm christū adorent p̄ manus ecclesie christi dona & iura recipientis. hucusq̄ E. yllus. Et q̄bus verbis liquet q̄ potestas romani pontificis plenissima est. & q̄ ei subicitur ois mundi p̄tās: & q̄ ei subesse de necessitate salutis est.

Sanctus quoq̄ Jo. E. yf. sup̄ illud Actū. i. Surgens petrus in medio fratrum & dicit de petro loquēs. E. apud sanctissimū beati ap̄lici cho. i. E. merarius & potarius ipsius christi: & eius thesauror: ad quē christum q̄ ingredi cupiunt vt ipse dēfinit. Ego sum ostium intrantibus. Jo. r. ad patres ingredi nō possunt: nisi petrus aperiat. Idem p̄scto: bonus: celoz: accipiens clauēs: qui sapientia a patre: ad cognoscendū filius sp̄ialem suscepit. qui a filio sup̄ oēs q̄ filij est p̄tatem accepit. nō vt Moyses in gente vna: sed in vniuerso orbis: sicut em̄ a p̄e christus ad salutē omnīū mittitur cum p̄tate plena sup̄ oēs: sic & a christo Petrus & eius ecclesia ad omnīū salutē mittitur. Et idem E. yf. o. ait sup̄ illud Mat. xvi. Tibi dabo clauēs regni celoz. Sicut filius a p̄e veniens: ad salutem omnīū mittitur cum p̄tate plena sup̄ oēs: sic & a christo Petrus & eius ecclesia ad salutē omnīū mittitur cum p̄tate omni sup̄ omnes: qd̄ nulli hōim credimus esse concessum. Beatus autē Bern. iij. lib. de p̄sideratione. in figura colligendo de summo p̄tifice: ex q̄bus datur intel ligi plenitudo p̄tatis: ait ad Eugenū papam. De cetero oportere te eē cōsidera forma iustitie. ij. q. vi. in p̄mis. ij. c. v. l. q. ad. s. seq. xxxv. q. ij. c. fi. Sanctimonie speculū. d. dist. c. s. Pietatis exemplar. flūij. dist. fit rector. vij. q. s. hoc autem. Assertorem veritatis. Fidei defensorem. Doctorem gentium. flūij. di. r. lxxvij. di. quasi. E. hūilhanor: ducent. fl. q. iij. nemo peritor: & c. nolite. Amicum sponsi: christi. Jo. iij. Sponse paranymp̄hū: ecclesie. vij. q. s. sicut. ex de renun. uis cū p̄ides. s. v. r. paranymp̄hū. q̄s p̄tate vniūp̄tā. i. puellam. i. ecclesiam. Dagistrū insipientiū. xxxij. q. i. cum beatissimus. Refugiū opp̄ressoz. ij. q. vi. ad romanū. Pauperū aduocatum. r. q. iij. pauper. Ministroz spem. r. c. ij. di. diaconi. v. Tutor: em pupilloz. lxxvij. di. per totū. Judicem viduarū in sustentationē. p̄v. dist. disciplina. Vultum cecoz p̄ doctrinā. xxxvij. di. p̄ totum. Linguam muroz. Dar. vij. Baculū senū. ex de fo. cō. ex p̄e. lxxvij. dist. c. s. Alro: em scelerū. ex de of. o. c. s. Maloz meruz. di. iij. omnes. Honorz gloriā. Virgam potentū. r. q. iij. p̄c. pue. Potentum p̄cusso: em: fortium correctozem. p̄v. dist. disciplina. Valleum r̄y: annoz. Regum patrem. Regum moderatozem. Lanonū dispensatozem. Sal terre. Orbis lumen. Sacerdotem altissimi. Vicarium christi. Christū dñi. postremo Deum p̄haronis. Vultus tuus sup̄ faciēs res mala. Timeat sp̄itū ire tue: qui hōiem nō veref: gladiū nō formidat. Cui irascēris tu: deum sibi iratū: non hominē putat. Qui te nō audierit: audieturū deū & cōtra se pauet. & idem Bern. ij. lib. de p̄sideratione ad Eugenū ait. Age ergo: pura tēpus purificationis adesse: si tamē meditationis p̄ciuit: si co: m: ouisti: mouēda iam lingua: monēda est: man⁹. Accingere gladio tuo. ps. lūij. gla

dio spiritus: quod est verbum dei. glorifica manū & baculum detrum: in faciendo vindictam in nationibus. in crepationes in populis. in alligando reges eorum in cordibus: & nobiles eorum in manibus ferreis. ps. cxlij.

Articulus. iij.

Estat videre quas.

dam obiectiones & dubitationes circa quādam predictoz: & illis obiectionibus solutiones & responiones adiungere: ad maiorem evidentia aliquoz que s. inducta sunt. Nam teste p̄bo. Dubioꝝ solutio: copiofio: est inuestigatio veritatis. Et licet ex his que iam determinata sunt: solui possent dubitationes & obiectiones circa materia hanc fieri possibiles: tñ ad pleniorē intellectū bene est quāsdā dubitationes inducere: vt ex eorum solutione magna veritas elucescat. nam canon dicit q̄ fructus diuinus est iustitia sepius recenseri. xxx. q. ij. graue. **E**st autē p̄ma dubitatio circa id qd̄ s. dictum est p̄tates: scz sp̄iales: que sacerdotū est. & repositale: q̄ regalis vocatur. videtur em̄ q̄ regalis p̄tās non sit necessaria in ecclesia: neq̄ sit instituta dei voluntate. nā Dat. vj. dicit & Luce. xvi. Nemo p̄t duobus dñis seruire. de peni. di. j. s. hoc autē. n. nemo em̄. post duas colūnas. & de pe. dist. ij. s. romanos. ad. als. c. nemo p̄t. quarū quū dñū sp̄iale sit necessariū ad salutem fidelīū: nō oportet aliud dñū esse in ecclesia. & p̄cipue: q̄ repositale dñū videtur habere oppositionē ad sp̄iale. quū per temporale sepe impediuntur sp̄ialia. q̄ laici clericis oppido sunt infestī. ij. q. vij. laicos. Item regale dñū ex permissione diuina & nō ex iniunctione vel cōmissione p̄cessum est populo israel: in quo tñ boni reges fuerūt. vij. q. j. audacter. s. illud qd̄ est solum ex dei p̄missione videt esse illicitū & culpabile. mala em̄ p̄mittuntur a deo: nō approbantur. ad b. xxx. q. j. hac rōne. ibi. qd̄ em̄ p̄mittimus nolentes p̄cipimus: quia malas voluntates hōim ad plenum p̄hibere nō possumus. & dist. iij. deniq̄. & xxxvj. q. v. nec mirū. n. nec ideo quisq̄. & cum vlti. colū. igitur p̄tās regia velut mala nō est vtilis ecclesie: neq̄ a deo est instituta. **A**d hoc obiectendū est. q̄ vtraz potestas est a deo: non solum p̄mittit: sed etiam operatē. xxxij. q. iij. questū. & de sp̄ituali factis parer. & r. di. c. j. & r. dist. ita dñs. De repositali vero p̄batur p̄: ouer. vij. Per me reges regnāt: & legum cōditores iusta decernūt. per me p̄ncipes imperant: & potentes decernūt iustitiam. & Sap. vj. dicit ab ipsi regibus. Data est a dño p̄tās nobis. & virtus ab altissimo. cū multis alijs auctoritatib⁹. Et q̄: deus & natura nihil frustra faciunt. Ideo vtraz p̄tās ordinata est a deo: ad vtilitatē humane multitudinis. Necessitas autē & ratio distinctionis harū potestatu sumitur ex duplici populo: scz clericorum & laicor: qui sunt velut duo latera ecclesiastici corporis. Potestas ergo sp̄ialis p̄t clericis. repositalis autē laicis. ad hec. r. vij. di. cum ad verū. r. q. j. duo. ex de ma. & obe. solite. Assignatur autē & aliter harū potestatu distinctio ex duplici vita: scz sp̄iali & terrena. Nā ad p̄tatem sp̄itualem p̄tinent ea q̄ sp̄iali vite attribuitur. Ad temporalem autē illa que repositali vite sunt necessaria. Dicit autē vita sp̄ialis hōis: qua aia viuūt ex deo. terrena vero vocatur: qua corpus viuūt ex aia. facit de pe. di. j. s. hoc autē. n. refusitatus co: p̄oze. vltra colū. **A**d illud autē quod obicitur primo de duobus dñis: dicens: qd̄ nemo p̄t duobus dñis seruire: quū sibi repugnant. vt in. in. p̄c. c. s. hoc autē. n. nemo em̄. in. glos. ep̄ gentibus p̄traria. vnde E. yf. o. eponēs hoc verbū ait. duobus dicit: qui cōtraria inuigunt. concordia multos vnū facit. vt ibi. multitudine credentiū erat co: vnū & aia vna. Actū. iij. r. q. i. dilectissimis. ex de sum. tri. c. ij. s. verum. vbi de hoc potestas autē regalis quū ordinata est: nūq̄ disco: dar a sacro: dotali: sed ei concordat: & sicut vita terrena subministrat sp̄iali: & vita sp̄ialis collaborat terrene: sic p̄tās regalis obsequitur

obsequiū sacerdotali: & hec illi cōsultit / & eam dirigit. r. c. vi.
 di. quis dubitet. c. duo. c. si imperato. **C** Ad autē additur
 de oppositione harū duarū potestātū quodāmodo verū
 est: & nō verū. sunt em̄ opposte p̄dicte potestates inquan
 tū conditū dunt vñū cōmune qd̄ est potestas. nō autē sic
 sunt opposte q̄vna repugnet alijs: et excludat ipsam: aut
 impediatur. immo vna iuuat aliā: vt dicitū est. r. c. vi. di. quum
 ad verū. r. c. vi. q. v. principes. Si autē aliqui tēporalē pote
 statem habentēs repugnat spirituali: aut eā impediunt:
 hoc ex inordinatā voluntate eorū p̄cedit abutentiū pote
 stare sibi cōmissa: & nō ex cōditione ipsius potestatis: que
 in obsequiū spūalis ordinata est a deo: vt p̄e. c. p̄ncipiū.
 r. c. vi. q. v. r. q. iij. q. n. intendat charitas v̄stra quid di
 ca. quia hoc p̄tinet ad reges seculi christianos / vt tēpori
 bus suis pacatā velint matrē suā ecclēsiā vnde spūaliter
 nati sunt r. c. **C** Ad id autē qd̄ sc̄do obiicit q̄ regalis pore
 stas est p̄missa nō cōcessa: vel cōmissa a deo. Dicendū est q̄
 potestas regalis s̄m se bona est: & ad utilitatē humane so
 cietatis ordinata a deo: vt probatū est. Et qd̄ p̄z ex eo / q̄
 deus ipse moysen p̄fecit p̄po israel: q̄ licet nō esset rex: r̄m
 regale officii exercebat regē d̄ iudicando populum.
 Exod. xvij. c. r. q̄ p̄ totū. r. r. v. di. disciplina. et de remun.
 nisi cum p̄ide. S. ne pures. Dauid quoz diuina electione
 assumptus est ad regiā potestātē. i. Reg. xvi. f. q. vii. si quis
 om̄nē. ij. q. vii. S. his ira respōdet. ibi. dauid ergo. Alij etiā
 plures diuina voluntate assecuti sunt patrē regiā: quū d̄
 prās vel d̄natio regiā p̄missa p̄p̄o isrl̄ tpe samuelis regē
 petenti. nō tanquā mala malitia culpe: sed tāq̄ mala ma
 litia pene ad onus & p̄nitentiōē voluit illorū qui perierūt
 sibi dari regem ex inordinatā voluntate qua minus cōf̄s
 debant de deo q̄ de hoie. vñ dicitū est ipsi samueli a deo
 quū filij israel regē peterēt: Nō te abiecerūt: sed me ne rez
 gnem sup̄ eos. i. Reg. viij. **M** aut fuerit tūc p̄missum tāq̄
 penale p̄z ex iure regio / qd̄ eis p̄nuntiāuit samuel: quod
 quidē ius nō est recte p̄ncipiātū: sed r̄yannice dominā
 tium. & subditos similiter opprimētū: vt. s. r̄eti. i. l̄. ar.
 d̄. prima causa. **C** **A**liā dubitatio est circa id qd̄ dicitū
 est potestātē spūalē esse superiorē tēporalē: & q̄ ea instituit
 & iudicat. Sicut em̄ hoc non esse verū. nā sup̄ illud p̄s. l.
 Tibi soli peccauī. dicit̄ glos. Rex omnibus est superior: &
 ideo a deo qui est maior: eo p̄nitēdus. Si quis de populo
 peccauerit: deo peccauit & regi. Rex nō nō habet hoiem
 q̄ sua facta d̄iudicat: igitur spūalis potestas nō pot̄ iudicā
 care temporalē. Adhuc. i. Per. ij. dicit̄. & et de maio. & obe.
 solire. Subiecti estote om̄i humane creature p̄pter deū:
 siue regi q̄ si p̄cellēt. si q̄ rex p̄cellit: nō est subiect⁹ alicui⁹
 iudicio. ar. r̄. di. i. serio. Adhuc dato q̄ i spūalib⁹ prās tē
 poralis subdatur spūali: t̄m in causis secularib⁹ & in iudic
 cijs terreno: nō videt̄ ei esse subiecta. ad hoc. r. c. vi. disti.
 cū ad verū. r. di. qm̄. & alius canon dicit. Alia est ratio caus
 sarū seculariū atq̄ diuinarū. fact̄ est de p̄uul. sicut exp̄sse.
 cum si. vnde dicit̄ Hugo in li. de sacramētis: Spūalis pos
 testas nō ideo p̄f̄idet vt terrene in suo iure p̄iudiciū fac
 iat: sicut ipsa terrena potestas qd̄ spūali debet nūq̄ sine
 culpa vsurpat. ad hoc. r. c. vi. di. si imperato. r. c. vi. q. viij. cō
 uenio: Item in veteri testamēto: qd̄ erat figura noui: sa
 cerdotes erāt subiecti regibus in tēporalib⁹ saltē: quare
 similiter t̄m nouo t̄pali prās erit sup̄io: spūali in causis
 secularib⁹: quous sit ea inferior: i causis spūalib⁹. p̄ hac rā
 tiōe facit̄. r. c. vi. q. viij. s. ecce. r. viij. di. si eps metropolitan⁹.
C Ad hanc dubitatioē dicendū est q̄ indubitatē spūa
 lis prās omnib⁹ modis est sup̄io: t̄pali: vt est. s. in primis
 ar. sepe ostēd̄ vñ dicit̄ Hugo in li. de sacramētis. Quātū
 vita spūalis dignio: est q̄ terrena: & spūs q̄ corpus: tantū
 spūalis potestas secularē potestātē honore ac dignitatē
 p̄cedit. ad hoc. r. c. vi. di. duo. et de maio. & obe. solire. **C** Ad
 illud ergo qd̄ obiicit primo q̄ rex nō habet hoiem q̄ sua
 facta d̄iudicat dicendū est q̄ nō iudicat ab hoie / s̄ a deo
 vero: cuius vice spūalis prās agit. p̄bat̄ hec solutio. r. c. viij
 q. ij. quos deus. et de transla. quāto. P̄t̄ etiā dicit̄ q̄ rex iudic

le qui nō habz hominē qui facta sua d̄iudicet: est summ⁹
 rex spūalis / s̄z summ⁹ p̄ntifer: qui a solo deo iudicaf̄ nō
 t̄m ab hoie de iure. it. q. iij. alio: n. r. l. dist. si papa. inter d̄m
 causa humilitatis alio: n̄ iudicio se subijc̄t. ij. q. viij. nos si.
 ij. q. v. audim̄. Nā certū est q̄ iste rex spūalis p̄pter alios
 reges tēporales d̄iudicat. r. v. q. vi. alius itē. et de sup. ne.
 pla. grādi. lib. vi. **C** Ad secūdū qd̄ d̄: de p̄cellētia regis:
 dicendū q̄ rex p̄cellit nō simpliciter: sed in ordine tēpora
 lium potestātū. ar. ad b̄ et de elec. fundameta. s. vt ergo.
 ibi: Nullus imperato: seu rex. & sequit̄: P̄ices marchio.
 Sicut em̄ aliquid dicit̄ primū simpliciter: vt deus Joā. f.
 In principio erat verbu. aliquid p̄imū in genere: vt sup̄
 mū corpus qd̄ est p̄mū in ordine corporū. sic d̄: aliq̄s sim
 pliciter in ecclēsia p̄cellere: vt summ⁹ p̄ntifer: christi vica
 rius. r. l. di. c. i. ibi: que aper tante dignitatis attollit. Aliq̄s
 autē d̄: p̄cellere in aliq̄ ordine: vt archip̄esbyter in suo col
 legio. r. v. dist. pleatis. n. archip̄esbyter. facit̄ et de maio. et
 obe. c. i. Et rex in ordine potestātū sibi subiectarū: vt p̄e.
 s. vt ergo. & ar. dist. viij. que cōtra. **C** Ad tertū qd̄ obiicit
 spūalis nō facit̄ p̄iudiciū tēporali in suo iure: dicendū est
 q̄ spūalis potestas si terrenā potestātē iudicet ratioē des
 licit̄ cōmissi: non abutit̄ sua p̄tate: nō facit̄ em̄ p̄iudiciū
 sed exerceat debitiū: & vritur iure suo. et de elec. cū ecclēsia
 vultēra. sicut em̄ spūs constitutus est ad dirigēdū cor
 pus. r. c. viij. di. sedulo. ita spūalis potestas p̄stituta est ad
 dirigēdū tēporalē. r. c. vi. dist. duo. P̄iudiciū autē de quo
 intendit̄ Hugo: debet intelligi quātū ad terrenas possess
 siones q̄s habet spūalis potestas: que sicut dicit̄ Hugo:
 nūq̄ ira elongari possunt a regiā potestātē: quin si ratio
 postulauerit & necessitas: de ipsis possessiōib⁹ terrena po
 testas habeat patrociniū: & illi ipse possessiones debeant
 in necessitate obsequiū: tunc ergo faceret p̄iudiciū spūas
 lis tēporali: si obsequiū qd̄ regie potestātē debet p̄ pas
 trocinio ipsarū possessionū negaret quū oportunit̄ eēt.
 oportet em̄ reddere que sunt ceteris cesari r. c. **D**at. r. c. ij.
Dat. r. ij. & Luc. r. r. r. q. viij. cōuenio: hec t̄m intelligē
 da sunt s̄m ea que legunt̄ & nō. e. c. scdm̄. & et de cens. c. i. &
 declarauī. s. r. c. viij. ar. in p̄m. Si autē spūalis tēporalē ius
 dicit̄ pro delicto: siue tēporaliter siue spūaliter: nullus ei
 p̄iudiciū facit̄: quia exequitur illud qd̄ de iure p̄t̄ & debz
 vt dicit̄ est. **C** Ad id quod obiicit quarto de veteri testamē
 to. dicendū est q̄ sacerdotiū veteris testamēti carnalis
 erat: & carnalē p̄pagationē succedebat. ad l̄eb. viij. &
 ij. c. licet esset ordinatū ad spūale obsequiū: & licet figura
 esset spūalis sacerdotij noui testamēti: qd̄ nō est p̄ succes
 sionem carnalē. v. i. q. i. s. sed in antiocheno. cum om̄ib⁹
 ca. seq. q̄n. Ideo et ea parte qua illud sacerdotiū erat car
 nale & terrenū: erat terrene potestātē. s̄z regali subiectū:
 sed inquātū erat spūale s̄m obsequiū & s̄m figurā p̄m̄i
 nebat ei. vnde reges a sacerdotib⁹ vngēbant̄. et de sacra
 vnc. c. vnicō. & p̄bat̄ exp̄sse hec solutio. ij. q. viij. s. item cum
 balaam. n. sed notandū ibi: dauid ergo. **A**el dicendū q̄ in
 veteri testamento p̄mittēbant̄ temporalia in mercedē. et
 de cele. mis. cum mart̄be. s. ceterū. qui. s. ad istā materiam
 bene facit̄. & ideo tūc summa potestas erat potestas ter
 rena. In nouo autē testamēto summa prās est prās spūas
 lis: quia in eo eterna & spūalia p̄omittunt̄ in mercedē. vt
 p̄e. s. ceterū. temporalia nō adduntur ad necessitatē & su
 stentationē. s̄m illud **D**arth. vi. Querite primū regnum
 dei & iustitia ei: & hec oia adijcient vobis. q̄: spūalia sine
 tēporalibus diu esse non possunt. i. q. iij. si q̄s obiecerit. vñ
 in nouo testamento subdit̄ potestas tēporalis spūali non
 solū in spūalibus: sed etiā in tēporalib⁹: vt h̄z ordinē & sis
 nē ad spūalia. p̄pter qd̄ pot̄ iudicari ab ea: & puniri tēpo
 raliter & spūaliter quū sua potestātē male vñ cōtra deū
 & ecclēsiā agendo. r. c. vi. q. v. p̄ceptum. & sepe s. dicit̄ est.
C Et quo p̄z falsitas opinionis quorūdam dicentiū q̄
 papa p̄est in spūalibus: qui pot̄ quidē regē terrenū vt ho
 minē sibi subiectū in spūalibus excoicare: et si sit heretic⁹
 eū iudicare: & ab ecclēsia expellere: nō pot̄ t̄m ei potestātē

An pote
 stas spū
 talis sit
 superior
 t̄pali.

temporale auferre: nec enim expellere de regno temporalis: quod non subdit ei in temporalibus. Douent aut illi ad hoc dicitur ad ea quod non sunt sui ordinis. Temporalia vero sunt extra ordinem spiritualis potestatis: et pertinent ad ordinem temporalis potestatis: quia in temporalibus non potest spiritualis potestas aliquid iudicare ut iuribus pre. Secundum est: ut dicitur: quia infideles possunt fidelibus dominari. Et quod dicitur: quia infideles possunt regem terrenum ab ecclesia expellere. Et dicitur: quod non est subditus ab eius domino subtrahere. ad hoc. xxiiij. q. v. preceptum. xvij. q. vi. maiores. et de here. excommunicamus. l. si. si. ho. c. si. lxxij. dis. hadrianus papa. in fi. et de penis. felicitas. lib. vi. et de sup. ne. pre. granai. li. vi. Ad illud quod inducit de duplici ordine potestatum: dicendum est quod non sunt diuersi sic ordinis quin vnus reducat in alium: sicut ordo corporalis alius est ab ordine spiritualium: et tunc corporalis ordo inducit de principibus infidelium: dicendum est sicut doctores ponunt: quod nullo modo instituendi sunt infideles super fideles de nouo: quod cederet in periculum et scandalum fidei. ut. s. pbatum est. lxxij. ar. h. et ut non fiat. Dominatio vero infidelium preceptis tolerata a fidelibus propter scandalum curandum. ar. bonum. xxvii. q. i. a nunc. tunc possit ecclesiam tolli: quod infideles sue infidelitatis merito merent potestatem amittere iuxta illud. Matthei. xxi. Auferet a vobis regnum etc. xxiiij. q. vii. si de rebus. r. c. si qua. Ad Alia dubitatio est circa id quod dicitur est potestatem spirituale non esse subiecta temporalis. vis detur enim quod ei sit subiecta: quia ut ex pluribus autoritatibus colligitur: de rebus terrenis quas possidet sacerdos: licet potestas debet obsequium et tributum temporalis: ut. s. pbatum est. xxvii. ar. in prin. vide ibi. l. h. octauo et sequenti. Ad hoc dicendum: quod spiritualis potestas vno modo potest considerari quantum ad res quas possidet. Alio modo quantum ad ipsas personas que sunt participes spiritualis potestatis. Quartum autem ad res quas possidet: est distinguendum: quod ecclesia quodammodo possidet forte spirituali et iure diuino: ut primitias et decimas et oblatioes: et que pro sepulchris dantur: que deputata sunt ad sustentationem ministrorum diuini cultus. et quantum ad ista non subdit spiritualis potestas temporalis: quia de istis neque pro istis neque tributum debet nec obsequium aliquod preterit temporalis. hec enim sunt quodammodo spiritualia: quod annexa et attributa sunt iure diuino officio spirituali. ad hoc. xvij. q. i. s. noua rui. in. l. placet. r. l. generaliter. r. c. reuertimini. l. q. vii. de decimas. r. q. i. hanc consuetudinem. r. c. sanctorum. xxiiij. q. vii. s. ecce. cu. c. leg. s. q. iij. puenit. xiiij. q. i. s. et de deci. c. i. c. tua. et quasi p. rom. et de iunio. eccle. no min. c. aduersus. et de ho. sig. ca. carpensis plebis. r. qd no. i. q. i. in summa. Quodammodo non possidet forte temporalis et iure humano: ut titulo vel dirionis scilicet concessiois saluo debito seruitio: et pro his debet potestas spiritualis primitias vel dominus temporalibus consueta seruitia et tributa: que res transit cum onere suo. et de pig. ex literis et de deci. cu. no fit. r. no. plene et de cess. c. i. in glos. sed quod dices. r. xxiiij. q. vii. s. hinc dat. Tam de his distinguendum est etiam secundum Augustinum de sancto viatore: quod quicquid concedit ecclesie solus fructus possessionis ad usum: non tamen concedit potestatem exercere iustitie. Et hoc non simul concedit et utilitas et potestas. In primo casu ecclesia habet usufructum possessionis et ville vel castri: sed non potestatem iustitie exercere. In secundo vero casu totum. ad hoc et de re iudi. c. abbat. li. vi. et ne cler. vel mo. eps. li. vi. et de rap. i archiepiscopatu. Quarta autem ad personas ipsas: dicendum est absolute: quod persone omnes que vite spirituali deputate sunt: nullo modo subduntur potestati terrene: nec de ipsis habet iudicare terrena potestas. xxij. q. ij. ecclesiarum seruos. et de vi. et hone. cleri. c. v. et de cleri. coiu. cleri. q. lib. vi. q. i. quasi p. rom. Ad id quod dicitur: et obicitur de tributis: dicendum est quod non solum tributum potestatis spiritualis temporalis: sicut superioris et in recognitionem dominum: sed quod si superiorem pro pace et quiete qua debet ecclesia et ecclesie bona tueri et defendere. hec solutio probat expressis. xxiiij. q. vii. tributum. de

hoc. s. arti. xxvii. h. octauo. et sequens. Ad Alia dubitatio est circa id quod dicitur est quod iure diuino spiritualis potestas prebeat temporalis. contra quod dicitur plura esse videtur. Et primo quidem quod non habet potestates distincte sunt: non potest eide conuenire. Item potestati temporalis conuenit uti gladio materiali: licet vnde dicit apostolus ad Romanos. xiiij. r. xxiiij. q. v. non solum. non sine causa gladium portat. glos. i. habet iudiciaria potestatem: sed materialis gladius non conuenit preterit spirituali. xxiiij. q. vii. s. licet. cum oibus. c. sequi. et ne cleri. vel mo. clericis. r. c. sen tertia. r. pre. l. in archiepiscopatu. ij. q. vii. s. ite. cu. balaam. h. sed notandum. quod nec ei conuenit habere potestatem temporalem. Item christus non habuit potestatem temporalem: immo eum fugit. Joa. vi. quare nec eius vicarius ipsam habet. Item sicut dicit Bernardus. iij. li. de consideratione loquens ad Eugenium de imperialibus insigniis et ornamentis vel apparatus. In his non successit petro: sed Constantino: quare diuino iure competit non petro: neque successoribus eius temporalis potestas. vnde nec legit christus dedisse petro potestatem: nec petrum preterit huiusmodi exercuisse. Ad hac dubitationem dicendum est: quod sicut. s. l. ar. s. et dicitur. satis est declaratum quod spiritualis potestas prebeat temporalis superioris et excellentiori modo. Ad id quod primo obicitur de distinctione preterit: dicendum est quod hec preterit distincte sunt: et tamen vna preterit in alia et excellentiori modo: sicut virtutes corporum inferiorum distincte sunt a virtutibus corporum superiorum: et tamen preterit in illis modo nobiliori. Et dicendum quod licet sunt partes distincte: tamen eidem persone conuenire possunt. sicut in eadem potestate in dilectiue sunt scientie distincte: et quod habet quodammodo condiriones oppositas: ut scientia speculatiua et practica. Quis eadem persona vtraque preterit habeat: non tamen eodem modo vtraque exercet: sicut per satis et dicitur superius. Potest etiam dici: quod potestas regia spiritualis et temporalis non sunt due potestates: sed due partes vni? regie preterit prefecte: quarum vna sola est in rebus terrenis et modo inferioribus. In spiritualibus autem est vtraque et modo excellentiori. vnde in paratis ecclesie et precipue in summo plato est potestas regia tota et perfecta et plena: in principibus autem seculi est secundum partem et diminuta. ar. ad hoc et de vsu. pal. ad honore. Ad id quod obicitur secundo de gladio: dicendum est quod spiritualis potestas sicut habet duplicem preterit: sic habet duplicem gladium. Nam nomine gladii iudiciaria potestas intelligitur: ut. s. dicitur est. habet gladium spirituale: ad puniendum spiritualiter. materiale ad puniendum corporaliter. xv. q. vi. autoritate. et de sent. exco. dilecto. li. vi. s. sicut potestatem spiritalem habet secundum immediatam executionem: temporalis autem habet secundum imperium et directionem: sic dicitur habere vtrumque gladium diuersimode. Nam spiritalem habet secundum usum: temporalis autem habet secundum nutum: et hoc est huiusmodi digniori modo. vnde. Bernardus. iij. lib. de consideratione ad Eugenium loquens ait: Quid tu denovo vsurpauit gladium tentas: que semel iussus es reponere in vagina: que tamen quod tu negat: non satis mihi videtur attendere verbis domini dicentis: Conuertere gladium tuum in vagina. Joan. xviiij. Matthei. xxvi. Tuus ergo et ipse euaginanus ad tuum nutum: alioquin si nullo modo ad te pateret: et is obicitur apostolus: Ecce gladium duo hic. Luc. xxij. non respondisset dominus: satis est. sed nimis est. Hec ergo est ecclesia: et spiritualis scilicet gladius et materialis: sed is quod de potestate ecclesie non ab ecclesia exercetur: ille sacerdotis et militis manu: sed sane ad nutum sacerdotis et iussum impatoris. eandem autoritatem posuit. s. in. xxvii. ar. circa pn. h. qd aut. Quod Bernardus intelligit verbum istud: conuertere gladium etc. vide. xxiiij. q. vii. s. i. Quod autem sit habere gladium materiale ad nutum: quidam sic exponunt: quod spiritalem potestatem habens potestatem suadere armorum: sumptionem vtra maleficis principibus seculari cui materialis gladius commissus est: et potestatem diuinam legem exponere et predicare. in qua. Exo. xxiiij. r. xxiiij. q. v. s. hinc parat. h. s. solum principis: Maleficos non patieris viuere. in nutum ergo ista non est aliud quam diuine legis predicatio: et ut principis diuine legi obediatur exhortatio. Nam nutus est signum voluntatis: per predicacionem autem et exhortationem spiritualis potestas indicat se velle fieri vindicta de malefactoribus: et

An potestas spiritalis subiecta temporalis: necne.

et alii potestatem preterit gladium

habet gladium materiale ad nutum

iste natus quedā iussio est. Et p̄ter hāc iussione requirit iussio p̄ncipis secularis imperātis actū militi vel minis-
tro cui ē gladio materiali vti. vñ sicut in opatione q̄ ali-
qd agim⁹ p̄ exteriora mēbra: requirit voluntas vniuersalis
tāq̄ mouēs p̄mū et remotū. et volūtas p̄ncipalis tāq̄ mo-
uēs p̄mū: et vñ in motiua mēbra: or tāq̄ erequēs: Sic et in
co:porali punitiōe sp̄ialis p̄tās se h̄z sicut p̄mū mouēs:
et ideo d̄: innuere. p̄ncipis vero t̄p̄alis se h̄z sicut mouēs
p̄mū: et ideo dicit iubere: q̄ immediate imperat exerci-
tū act⁹ minister vero p̄ncipis eregitur actū punitiōis. ad
hoc. xxiij. q. viij. §. his ita. cū. c. seque. vsq; ad. §. iij. in regis-
tro indufue. facit qd̄ no. et de ex. p̄e. et lris. in glos. nō p̄
hibet. xxiij. q. v. §. hinc apparet. et c. non frustra. et qd̄ no.
et de homic. petrio. in glos. de istis gladijs adde hic qd̄
scripsi. j. in. ij. parte. §. ite q̄stione. n̄. de duob⁹ gladijs in
ar. lviij. ¶ Ad id qd̄ obiicit tertio de christo dicens est qd̄
christus p̄stitutus est rex tā in t̄p̄alib⁹ q̄ in sp̄ialib⁹: tamē
in terris viues regnū terrenū t̄p̄aliter administrare nos
luit. vñ d̄: in Joā. xviij. ¶ Regnū meū nō est de hoc mūdo.
vbi. ¶ Christ. hoc dicit qm̄ non tenet regnū vt hoc reges
terreni tenēt: s̄z qm̄ desup habeat p̄ncipatū q̄ nō est hu-
man⁹: s̄z multo maior: et clarior. vñ subdit. si ex hoc mūdo
esset regnū meū et c. ¶ Dicit hic regni ei⁹ qd̄ est apud nos
imbecillitate: qm̄ a ministris h̄z fortitudine superi⁹ nō re-
gnū sufficiens est sibi ipsi: nullo indigēs. quomō grānus b̄
verbū exponit. vide. xxiij. q. iij. §. j. ¶ Itē sup illud qd̄ sequit̄
ibi: Nūc autē regnū meū nō est hinc. Aug. Nō dicit nō est
hic. hic est em̄ regnū ei⁹ vsq; in finē seculi h̄ns inter se cō-
mista s̄zmania vsq; ad messem: s̄z tñ nō est hinc q; peregrina-
tā in mūdo. ¶ Vel fm̄ Theophylū: ideo nō dicit: nō ē hic:
sed nō est hinc. Nā regnat in mūdo et vti illi⁹ p̄uisione:
et iuxta vortū cūcta disponit. nō autē est ab infimis cōstitu-
tū regnū ei⁹: s̄z celi⁹ et ante s̄cla. ¶ Itē Christ. Quū di-
cit regnū meū nō est hinc nō p̄uat mūdum a sua p̄uidē-
tia et platione: sed ondit regnū suū nō esse humanū neq;
co:ruptibile. adde hic qd̄ scripsi. s̄. xxvij. ar. §. ad illa. n̄.
ij. et. xliij. ar. n̄. ad illud. Siliter iudiciaria potestate erer-
cere noluit sup res t̄p̄ales: vt nobis exemplū tribueret
dedinādū t̄p̄o: aliu implicatiōē et sollicitudinē: et tunc
ostēderet qd̄ illi qd̄ portio: ib⁹ intēri esse debēt: in inferio: ib⁹
nō debēt occupari. vñ Act. vi. dicit apl̄. Nō est equū nos
derelinquere vñ dei et ministrare mēsis. facit ad hec. xj.
q. j. te quidē. vñ et sup illud Luc. xij. qd̄ christus ait. Quis
me p̄stituit iudicē aut diuisorē. s̄. facultatū sup vos: dicit
glos. Ambro. Bene terrena declinat: qd̄ p̄pter diuina des-
cederat. nec iudex dignatē esse liriū et facultatū arbitri vī-
uorū h̄ns mor: tuoz iudiciū et arbitriū merito: ū. Nō q̄ qd̄
petas: s̄z a quo postules intruendū est. nec maiō: ib⁹ intē-
to animo putes inno: ib⁹ obstrepēdū. Siliter Joā. vi. ha-
bet qd̄ christus postq̄ turbas pauit: in q̄ regale officium
exercuit: voluerit ipm̄ facere regē. ipe autē fugit in mons-
te. in b̄ nos erudies mūdanas cōtempnere dignitates: vt
dicit glos. adde hic qd̄ norauit. s̄. in. xxvij. ar. §. ad illa. n̄.
ij. ad illud. et p̄tra in. ij. p̄e in ar. lviij. in. §. ite q̄stione istā.
Sed licet christus nō exercuit regis dignitate t̄p̄alem: nō
p̄pter hoc sequitur qd̄ ei⁹ vicarij eā exercere nō debeāt: et
p̄cipue in cass⁹ necessarijs. Nā etiā plura et alia christus
nō exercuit quoz p̄tatem habuit: q̄ tñ exercēt ei⁹ vicarij.
Nō em̄ legitimus qd̄ christus baptizauit baptisimo aque: et
tñ excellētie potestate tribuit in oibus sacris. s̄. q. j. sicut
christus. de con. dist. iij. aliud. Nec legitim⁹ qd̄ diuersis lin-
guis locut⁹ fuerit: et tñ habuit donū linguaz. et vniuersa
liter oēs grās gratis datas. apl̄i vero et baptizauerunt.
Act. ij. et viij. et c. et de con. di. iij. p̄pue. et locuti sunt va-
rijs linguis. Act. ij. ¶ Ipsi etiā apostoli aliqua p̄tēmissēt
quoz habebāt potestate: ne impediretur a pctō: ib⁹. p̄-
pter qd̄ dicebat apl̄us. s̄. ad Cor. i. Non misit me christus
baptizare: sed euangelizare. Multa etiā christus dimis-
it apostolis erequenda et ordināda in ecclesia: quē ipse
per seipsum non egit aut co: dimauit. ad hoc ar. xj. di. eccle-